
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  426  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  75 DEL 05/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO CITTÀ SANE OMS IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO 
SEMESTRE DELL’ANNO 2016 PER INCARICO DI CONSULENTE TECNICO 
SCIENTIFICO AL DOTT. BALDUCCI OTTAVIO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROGETTO CITTÀ SANE OMS IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO 

SEMESTRE DELL’ANNO 2016 PER INCARICO DI CONSULENTE TECNICO 
SCIENTIFICO AL DOTT. BALDUCCI OTTAVIO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 509 del 04/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Maria Nicassio 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 509 del 04/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Vincenza Cocozza 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
con funzioni di Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione 

giusto decreto sindacale prot. n. 62705 del 13/10/2015 

 

Premesso che: 
� l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei 

principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso, a partire dal 1987, il "Progetto Città 

Sane" per fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il 

raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti; 

� il "Progetto  Città Sane - OMS" assume la città come "organismo complesso che vive, cresce 

e muta continuamente e stabilisce che la città sana è quella che valorizza il suo ambiente, 

incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di raggiungere  il più alto benessere 

possibile"; 

� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della salute, 

partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare attenzione 

posta all'assistenza di base; 

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede la realizzazione di un sistema integrato di sicurezza 

sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale e 

personale; 

� il Comune di Molfetta con deliberazioni di C.C. n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete 

Italiana Città Sane-OMS" e con deliberazione di G.C. n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di 

attuare, a livello locale, il Progetto Città Sane – OMS; 

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità individua nei Sindaci i principali attori di tutte le 

azioni volte al miglioramento della qualità della vita, impegnando le loro Città verso 

specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partnership, la pianificazione integrata, 

lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

 

Considerato che al fine del raggiungimento degli obiettivi legati alle linee-Guida OMS ed 

al Piano Regionale Triennale di Prevenzione Primaria, il Sindaco non avendo all’interno 

dell’Ente risorse umane con specifiche qualifiche nel settore, con proprio atto n. 7441 di 

protocollo in data 28/01/2015, ha conferito al dott. Ottavio Balducci, medico, specializzato 

in pediatra, con studio in Molfetta, già Consulente Scientifico del Progetto Città Sane dal 

2006 al 2008 e Coordinatore Scientifico del 12° Meeting Nazionale della Rete Italiana Città 

Sane OMS ed esperto in materia, l’incarico di consulente tecnico scientifico per la 

realizzazione di tutte le fasi del Progetto Città Sane OMS; 

 

Constatato che, con il citato provvedimento sindacale, si riconosce al dott. Balducci un 

compenso annuo simbolico di €. 2.500,00, al lordo delle ritenute di legge nonché il 

rimborso delle spese di viaggio per eventuali partecipazioni, preventivamente autorizzate 

dal Sindaco, ad eventi inerenti l’incarico de quo che dovessero svolgersi fuori del capoluogo 



del comune, nella misura fissata per gli amministratori comunali dall’art. 84 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii, demandando al Dirigente del Settore in cui è incardinato l’U.O. Città 

Sane e del corrispondente capitolo PEG n. 28612 del Bilancio armonizzato 2016/2018, il 

conseguente impegno di spesa; 

 

Preso atto della dichiarazione resa dal dott. Balducci Ottavio di accettazione, per l’anno 

2016, dell’incarico di cui al provvedimento sindacale n. 7441 del 28/01/2015 e la 

contestuale autodichiarazione attestante l’assenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, 

di interessi, nonché di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità previsti dal D.Lgs. n. 

39/2013; 

 

Visto l’art. 7, comma 6° del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni innanzi riportate; 

1) Di impegnare la spesa per il primo semestre dell’anno 2016 pari ad € 1250,00 sul  

capitolo PEG 28612  “Progetto Città sane OMS” del Bilancio armonizzato 2016/2018 

con esigibilità 2016. 

2) Dare atto che il CIG è Z1C19B5802. 

3) Di dare atto che alla liquidazione del compenso per il primo semestre 2016 pari ad               

€ 1250,00, al lordo di ogni onere previdenziale, fiscale, assistenziale e comprensivo 

d’IVA, si provvederà su richiesta dell’interessato, correlata di relazione sull’attività di 

consulenza svolta e di liquidazione tecnico-contabile del Dirigente. 

4) Di pubblicare il presente atto all’Albo On-line dell’Ente e nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2015 e art 1 comma 

32 della Legge 190/2012; 

5) Copia del presente atto è notificato al dott. Balducci Ottavio a cura del responsabile del 

procedimento.  

 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati sensibili ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.75 del 05/05/2016

18/08/2016Data: Importo: 1.250,00

Oggetto: PROGETTO CITTÀ SANE OMS IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO SEMESTRE DELL’ANNO 2016 PER INCARICO DI
CONSULENTE TECNICO SCIENTIFICO AL DOTT. BALDUCCI OTTAVIO.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.170.039,62
12.517.309,87

1.250,00
12.518.559,87

651.479,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 7.000,00

1.700,00

1.250,00

2.950,00

Disponibilità residua: 4.050,00

Capitolo: 28612

Oggetto: PROGETTO CITTA SANE O.M.S.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1530/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1530/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1530/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 18/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

509

PROGETTO CITTÀ SANE OMS IMPEGNO DI SPESA PER IL PRIMO SEMESTRE DELL’ANNO 2016
PER INCARICO DI CONSULENTE TECNICO SCIENTIFICO AL DOTT. BALDUCCI OTTAVIO.

2016

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 75 Nr. adozione generale: 426
05/05/2016Data adozione:

18/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259




